
COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

COPIA 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

N. 05 del Reg. 

Data 30/01/2020 

OGGETTO: Approvazione schema di convenzione tra i Comuni di Tarsia e 

Mottafollone per la gestione associata del servizio di 

segreteria comunale 

L’anno duemilaventi, il giorno trenta del mese di gennaio alle ore 16.00 nella sala delle adunanze 
consiliari del Comune suddetto. Alla prima convocazione in sessione ordinaria, che è stata partecipata ai 
signori Consiglieri a norma di legge, fatto l’appello nominale risultano: 

1 AMERUSO Roberto Presente 7 SCAGLIONE Gianclaudio Assente 
2 BARONE Cristian Presente 8 SCAROLA Sara Presente 
3 CANNIZZARO Roberto Presente 9 SPOSATO Matteo Assente 
4 CETRARO Marco Presente 10 AFFLISIO Cosimo Presente 
5 IDA Luigi Francesco Presente 11 SERRAGO Roberto Presente 
6 IUSI Gianfranco Presente   

Presenti N. 9 

 

Assenti N. 2 

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Sig. Avv. Roberto 
AMERUSO nella sua qualità di Sindaco il quale sottopone ai presenti la proposta di deliberazione di cui 
all’oggetto. 

Partecipa il Segretario Comunale Dr.ssa Giuseppina ROMEO con le funzioni previste dall’art. 97, 
comma 4, lett. A), del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO che il Comune di Mottafollone ha richiesto la disponibilità del Comune di Tarsia, in ragione della 
vicinanza e dell’omogeneità di varie problematiche territoriali, ad associarsi per il servizio di segreteria 
comunale, con capofila il Comune di Tarsia; 
 
CONSIDERATO che tale opportunità offre alle Amministrazioni comunali interessate ampi vantaggi sotto il 
profilo del contenimento dei costi e della razionalizzazione dell’attività amministrativa; 
 
CONSIDERATO, inoltre, che tale convenzione avrà durata da marzo 2020 e sino alla scadenza del mandato 
del Sindaco, prorogabile e/o rinnovabile in base alle disponibilità finanziarie degli Enti;  
 
VISTO lo schema di convenzione allegato al presente atto con il quale, ai sensi dell’art. 30 D. Lgs. n. 267/2000 
e s.m.i. , dell’art. 10 D.P.R. n. 465/1997 e s.m.i., si disciplinano i punti cardine riguardanti: 
a) le caratteristiche relative allo svolgimento del servizio; 
b) l’individuazione del Sindaco competente alla nomina e alla revoca del Segretario; 
c) la determinazione della ripartizione degli oneri finanziari per la retribuzione del Segretario; 
d) la durata della convenzione; 



e) la possibilità di recesso da parte di uno dei due Comuni; 
f) i reciproci obblighi e le reciproche garanzie; 
 
CONSIDERATO, altresì, che per quanto attiene la determinazione dell’orario di servizio ciò farà parte di 
specifici e più dettagliati accordi tra i Sindaci; 
 
VISTO l’art. 7, comma 31-ter, del decreto legge 31 maggio 2010, n. 78 convertito, con modificazioni, nella 
legge 30 luglio 2010, n. 122 che ha disposto la soppressione dell’Agenzia Autonoma per la Gestione dell’Albo 
dei Segretari Comunali e Provinciali e la successione a titolo universale del Ministero dell’Interno; 
 
Visto il decreto del Ministero dell’Interno 31 luglio 2010 che dispone la successione dei Prefetti dei Comuni 
capoluoghi di regione ai soppressi Consigli d’amministrazione delle Sezioni Regionali dell’Agenzia; 
 
PRESO ATTO che la ripartizione del monte ore settimanale del servizio di segreteria comunale e del 
trattamento economico del Segretario Comunale, così come determinato dal C.C.N.L. dei Segretari Comunali 
e Provinciali graverà su ciascun Comune nella seguente misura: 
- Comune di Tarsia 60%; 
- Comune di Mottafollone 40%; 
 
 ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile espresso dal Responsabile dell’Area 
Amministrativa  e Finanziaria, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” s.m.i.; 
 
Con la seguente votazione espressa per alzata di mano: 
Consiglieri Presenti n. 9 
Consiglieri Favorevoli n. 9 

DELIBERA 
 

Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
Di procedere alla stipula della convenzione tra i Comuni di Tarsia e Mottafollone, individuando quale Comune 
capofila della convenzione il Comune di Tarsia, per l’espletamento in modo coordinato del servizio di 
Segreteria Comunale, come previsto dall’art. 30 del D. Lgs. n. 267/2000 e dall’art. 10 del D.P.R. n. 465/1997 e 
successive modificazioni ed integrazioni; 
Di autorizzare il Sindaco alla sua sottoscrizione; 
Di approvare lo schema di convenzione tra le parti, allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale; 
Di individuare come titolare della segreteria convenzionata la dr.ssa Viviana Stratico’appartenente alla fascia 
C;  
Di dare atto che l’orario di servizio effettivo del Segretario Comunale presso ciascun Comune convenzionato 
sarà determinato di comune accordo dai rispettivi Sindaci; 
Di dare atto che la convenzione di segreteria avrà scadenza fino a fine mandato del Sindaco, con possibilità 
di proroga e/o rinnovo in base alle disponibilità finanziarie degli Enti; 
Successivamente alla stipulazione, sarà trasmessa, a cura del Comune Capofila, alla Prefettura - Ufficio 
Territoriale del Governo di Catanzaro- Albo dei Segretari Comunali e Provinciali Sezione regionale della 
Calabria; 
La stessa diventerà giuridicamente efficace solo dal giorno di effettiva presa di servizio del segretario 
comunale titolare della nuova sede di segreteria comunale previa emissione del provvedimento della 
Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Catanzaro- Albo dei Segretari Comunali e Provinciali - Sezione 
Regionale della Calabria. 
 



Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con votazione separata ed unanime 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 
d.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE (art. 49 Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267) 

PER LA REGOLARITÀ TECNICA AREA AMMINISTRATIVA 

Si esprime Parere Favorevole IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Tarsia, lì 30/01/2020 F.to Dr.ssa Giuseppina ROMEO 

  

 La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Avv. Roberto AMERUSO F.to Dr.ssa Giuseppina ROMEO 

 
 

ATTESTAZIONE ESEGUIBILITÀ 

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. 267/2000. 

Tarsia, lì 30/01/2020 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa Giuseppina ROMEO 
 

 

 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line Comunale (art. 32, 
comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 13/02/2020 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

Tarsia, lì 13/02/2020 
ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
F.TO Giovanna Rosina RICIOPPO 

 

  E' copia conforme e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d'ufficio. 

Tarsia, lì       

Il Segretario Comunale 
  

  
  

 


